SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 856, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 37 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90
e 8.142/90 pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº
892 de 13 de Agosto de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº
1382 de 01 de Fevereiro de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012,
a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Portaria nº 750, de 29 de abril de 2019, que altera a
Portaria de Consolidação nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para insti-
tuir o Sistema DigiSUS Gestor/Módulo de Planejamento - DGMP, no âmbito
do Sistema Único de Saúde – SUS;

CONSIDERANDO a declaração de pandemia pela Organização Mun-
dial da Saúde (OMS) e o estado de calamidade pública, reconhecido pelo
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e a emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do Corona vírus (covid-19),
decreta pelo Ministro de Estado da Saúde, em 3 de fevereiro de 2020, nos
termos do disposto na Lei nº 13.510, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 245, de 24 de março de 2020, que inclui
procedimento na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses
e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendi-
mento exclusivo de pacientes com diagnóstico de infecção pelo COVID-19;

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.666, de 01 de julho de 2020, que dis-
põe sobre a transferência de recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal
e Municípios para enfrentamento da emergência de saúde pública de impor-
tância internacional decorrente da Coronavírus - COVID 19;

CONSIDERANDO a alteração da  Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saú-
de pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsá-
vel pelo surto de 2019, e revoga o art. 18 da Medida Provisória nº 927, de 22
de março de 2020;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 11ª Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia
17 de novembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Plano Municipal de Saúde 2018-2021;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo
ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte-
CMS, em 17 de Novembro de 2020.

Jardênia Ferreira Lima  Francisco Tarcio Guedes Costa
Presidente   Vice-Presidente

Maria Roverlândia Carneiro João Ribeiro da Costa
Secretária Geral  Secretário Adjunto

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Limoeiro do Norte/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo Ins-
tituto Municipal de Meio Ambiente - IMMAB, do Município de Limoeiro
do Norte/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade
de Licitação Nº. 2020.3011-001IN - IMMAB, a seguir: Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO
INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – IMMAB, ESPECIAL-
MENTE NO TOCANTE AOS ATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES
AOS GRANDES E MEDIOS GERADORES DE RESIDUOS NO MUNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CEARÁ. Favorecido: QUEIROZ FA-
RIAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, com valor de: R$ R$
84.000,00(Oitenta e quatro mil reais). Fundamento Legal: Caput, inciso II e
§1º, do art. 25 c/c incisos III do art. 13 da Lei n. 8.666/933 e, Art 3ºA da Lei
nº 14.039/20 e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade de Licitação,
emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificada
pela Sra. KARISIA MARA LIMA DE OLIVEIRA Ordenadora de Despesas
do Instituto Municipal de Meio Ambiente – IMMAB do Município Limoeiro
do Norte - CE, 30 de Novembro de 2020. Paulo Victor Farias Pinheiro - Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 856, de 01 de dezembro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 856, de 01 de dezembro de 2020.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-12-01T13:09:26-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313